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การประเมินความพึงพอใจ ณ จุดใหบริการและ     
การใหบริการขอมลูขาวสารของทางราชการ 

ประจำป 2565 
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สรุปการประเมินความพงึพอใจ ณ จดุใหบรกิารและการใหบรกิารขอมูลขาวสารของทางราชการ
องคการบริหารสวนตำบลสองหอง 
ประจำป งบประมาณ พ.ศ.2565 

*************************** 
 
 ตามพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ.2540  กำหนดใหประชาชนสามารถรับรู
ขอมูลขาวสารเก่ียวกับการดำเนินการตางๆของภาครัฐ  โดยใหประชาชนไดมีโอกาสรับรูถึงสทิธิของตนเองอยาง
เต็มทีแ่ละสงเสริมใหการบริการของรัฐเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและโปรงใส 

ศูนยขอมูลขาวสารองคการบริหารสวนตำบลสองหองไดใหบริการขอมูลขาวสารของทางราชการพรอม
ทั้งดูแลเรื่องรองทุกขที่ประชาชนในพ้ืนที่ไดรับความเดือดรอนใหไดรับการแกไขปญหาไดอยางรวดเร็วและมี
ประสิทธิภาพอีกทั้งไดสำรวจความพึงพอใจตอการรับบริการตลอดปงบประมาณ พ.ศ.2565 ที่ผานดังนี ้
 

๑. จำนวนผูมาใชบริการรวมทั้งสิ้น.......9....... ราย 

๒. วธิีการติดตอขอขอมูล  

- ติดตอดวยตนเอง      จำนวน   7 ราย 

- ผานทางผูนำชุมชนหรือสมาชิกสภาฯ    จำนวน    -  ราย 

- ทาง โทรศพัท             จำนวน    - ราย 

- ทางอ่ืนๆ (โทรสาร, ใชบริการInternet, Mail, Line)     จำนวน    2   ราย 

๓. รูปแบบการใหบริการขอมูล  

( √  )   สำเนาเอกสาร           จำนวน    7   ราย  

(   )   รายงาน / เอกสาร      จำนวน   -      ราย 

(   )   โทรศัพท            จำนวน   -     ราย 

( √ )   ทางดานอื่นๆ (โทรสาร, ใชบริการInternet, Mail, Line)    จำนวน    2    ราย 
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1. สรุปการขอขอมูลขาวสารตามมาตรา  7 และมาตรา ๙ 
 

การ
ดำเนนิการ

ตามมาตรา 7 

รายการ ผลการดำเนินการ หมายเหตุ 

(1) โครงสรางและการจัดองคกรในการดำเนินการ o มจีำนวน  3   คน 

o ไมมี 

-รายชื่อคณะผูบริหาร/
สมาชิกสภาฯ/พนักงาน
สวนตำบล 
-เบอรติดตอกำนัน/
ผูใหญบาน 

(2) สรุปอำนาจหนาที่ที่สำคัญและวิธีการ
ดำเนินงาน 

o มจีำนวน.........คน 

o ไมมี 

 

(3) สถานที่ติดตอเพ่ือขอขอมูลขาวสารหรือ
คำแนะนำในการติดตอกับหนวยงานของรัฐ 

o มจีำนวน.........คน 

o ไมมี 

 

(4) กฎ มติคณะรัฐมนตร ีขอบังคับ คำสั่ง 
หนังสือเวียน ระเบียบแบบแผน นโยบายหรือ
การตีความ ทั้งนี้เฉพาะที่จัดใหมีขึ้นโดยมี 
สภาพอยางกฎ เพ่ือใหมีผลเปนการทั่วไปตอ
เอกชนท่ีเกี่ยวของ 

o มจีำนวน.........คน 

o ไมมี 

 

(5) ขอมูลขาวสารอืน่ตามที่คณะกรรมการขอมูล
ขาวสารของราชการกำหนด 

o มจีำนวน....6.....คน 

o ไมมี 

-เอกสารประกอบการ
สมัครเลือกตั้ง ส.อบต. 
เมื่อวันที่ 28 พ.ย.64 

การ
ดำเนนิการ

ตามมาตรา 9 

รายการ ผลการดำเนินการ หมายเหตุ 

(1) ผลการพิจารณา หรือคำวินิจฉัยที่มีผลโดยตรง
ตอเอกชนรวมทั้งความเห็นแยงและคำสั่งที่
เก่ียวของในการพิจารณาวินิจฉัย 
-  คำสั่งอนุมัติ/อนุญาต 
-  รายงานการประชุม 
-  ผลการพิจารณา หรือคำวินิจฉัยของสวน
ราชการ 

o มจีำนวน.........คน 

o ไมมี  
 

 

(2) นโยบายหรือการตีความที่ไมเขาขายตองพิมพ
ในราชกิจจานุเบกษา 
-  นโยบายของหนวยงาน 
-  นโยบายผูบริหารหนวยงาน 
-  ฯลฯ 

o มจีำนวน.........คน 

o ไมมี  

o ไมมีภารกิจดังกลาว 
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(3) แผนงาน โครงการและงบประมาณรายจาย
ประจำป ของปที่กำลังดำเนินการ 
-  แผนงาน 
-  โครงการ 
-  งบประมาณ 

o มจีำนวน.........คน 

o ไมมี  
 

 

การ
ดำเนินการ

ตามมาตรา ๙ 

รายการ ผลการดำเนนิการ หมายเหต ุ

(4) คูมือหรือคำสั่ งเก่ียวกับวิธีปฏิ บัติ งานของ
เจาหนาที่ซึ่งมีผลกระทบถึงสิทธิหนาที่ของ
เอกชน 

o มจีำนวน.........คน 

o ไมมี  

 

(5) สิ่ งพิ มพ ที่ ได มีการอ างอิ งถึ งในราช กิจจา
นุเบกษา 

o มจีำนวน.........คน 

o ไมมี  

 

(6) สัญญาสัมปทาน สัญญาที่มีลักษณะเปนการ
ผูกขาด ตัดตอนหรือสัญญารวมทุนกับเอกชน
ในการจัดทำสาธารณะ 

o มีจำนวน.........คน 

o ไมมี  

 

(7) มติคณะรัฐมนตรีหรือมติคณะกรรมการที่
แตงตั้ง โดยกฎหมายหรือมติคณะรัฐมนตรี 
ร าย ชื่ อ  ร าย งาน ท างวิ ช าก าร  ราย งาน
ขอเท็จจริง หรือขอมูลขาวสารที่นำมาใชในการ
พิจารณา 

o มจีำนวน.........คน 

o ไมมี  
 

 

(8) ขอมูลขาวสารอ่ืนตามที่คณะกรรมการกำหนด 
-ประกาศประกวดราคา ประกาศสอบราคา 
-สรุปผลการพิจารณาจัดซื้อ จัดจางในรอบ
เดอืน(สข.ร๑) 

o มจีำนวน.........คน 

o ไมมี  
 

 

 

สรุปจำนวนขอมูลตามประเภทขอมลูขาวสาร 
1) ขอมูลขาวสารตามมาตรา 7 และมาตรา 9 จำนวน...........9..........เรื่อง 
2) เรื่องรองทุกข    จำนวน........38...........เรื่อง 

ดานเรือ่งรองทกุขรองเรียน  ไดมีการจำแนกออกเปนประเภทตางๆคือ 
1. รองทุกขเรื่องสาธารณูปโภค(ถนน,ไฟฟา) 
2. รองทุกขขอน้ำอุปโภคและบริโภค 
3. เรื่องอ่ืนๆ(เชนภัยพิบัติ,สิ่งรบกวน,ขอใชรถกูชีพ ฯลฯ เปนตน) 

ซึ่งตลอดปงบประมาณ พ.ศ.2565 ที่ผานมาศูนยขอมูลขาวสารองคการบริหารสวนตำบลสองหองไดรับ
เรื่องรองทุกขตางๆทั้งผานทางระบบ Face BooK : อบต.สองหอง, ยื่นคำรองท่ี อบต. , ผานทาง คณะผูบริหาร
หรือ ส.อบต. หรือแจงผานผูนำชุมชนตางๆเปนตน ซึ่งทาง อบต.สองหองไดดำเนินการแกไขปญหาความ
เดือดรอนใหพ่ีนองประชาชนในตำบลสองหองเปนที่เรียบรอยซึ่งจำแนกไดดังนี ้
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ตารางที ่  2  :  แสดงจำนวนและคารอยละของขอมูลเกี่ยวกับประเภทของการรองทุกข 

ลำดับ
ที ่

ประเภทขอมูล จำนวน 
(เรือ่ง) 

รอยละ 
 

ดำเนินการ
แลว 

รอยละ 
 

อยูระหวาง
ดำเนินการ 

รอยละ 
 

1 รองทุกขเรื่องสาธารณูปโภค(ถนน,ไฟฟา) 16 42.10 13 81.30 3 18.70 
2 รองทุกขเรื่องน้ำอุปโภคบริโภค 15 39.50 15 100.00 - - 
3 รองทุกขเรื่องอ่ืนๆ(เชนภัยพิบัติ,

สิ่งรบกวน,ขอใชรถกูชีพ ฯลฯ) 
7 18.40 7 100.00 - - 

รวม 38 100.00     
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ดาํเนนิการ
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จาํนวนรอ้งทกุข ์

 
 

แผนภูมิที1่ : แสดงการเปรียบเทียบการดำเนินการจัดการเรื่องการรองทุกขขององคการบริหารสวนตำบลสองหอง 
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ปงบประมาณ พ.ศ.2565 ที่ผานมาองคการบริหารสวนตำบลสองหองไดดำเนินการปรับขยายเวลาการ
ใหบริการประชาชนเปนไปตามนโยบายของกระทรวงมหาดไทยในการสรางมาตรการเชิงรุกในการบริการ
ประชาชนในดานตางๆทั้งการรับชำระภาษี การขอขอมูลขาวสาร การสนับสนุนน้ำอุปโภคบริโภคและดานอ่ืนๆ
ในชวงเวลา 12.00 – 13.00 น.โดยมีคำสั่งแตงตั้ งให เจาหนาคอยใหบริการในชวงเวลาที่กำหนด               
ซึ่งมีประชาชนตำบลสองหองและจากที่อ่ืนรวมทั้งหนวยงานราชการตางๆไดมาใชบริการในชวงเวลาดังกลาวจึง
ขอสรุปผลการใหบริการแยกตางสวนงาน/กองที่ใหบริการมีรายละเอยีดดังนี้ดังนี ้

ตารางที ่  3  :  แสดงจำนวนและคารอยละของขอมูลเกี่ยวกับการใหบริการประชาชนนอกเวลาราชการแยกสวนงาน/กองงาน
ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2565 

ลำดับที ่ สวนงาน/กองงาน จำนวน ผูมาใชบริการ 
f 

รอยละ 
% 

1. สำนักงานปลัด 109 21.00 
2. กองคลัง 153 29.50 
3. กองชาง 28 5.40 
4. กองการศึกษา 50 9.70 
5. กองสวัสดิการสังคม 178 34.40 

รวม 518 100.00 
 

จากตารางที่ 3 แสดงพบวากองสวัสดิการสังคมมีผูมาใชบริการในชวงเวลา 12.00 – 13.00น.        
ตลอดปงบประมาณ พ.ศ.2565 มากที่สุดรองลงมาเปน กองคลัง สำนักงานปลัด กองการศึกษาฯ และกองชาง
ตามลำดับพอสรุปไดดังนี ้

1. กองสวัสดิการสังคมมีจำนวนผูมาใชบริการชวงเวลา 12.00 – 13.00น.มากที่สุดจำนวน 178คน
คิดเปนรอยละ 34.40 ที่ประชาชนมาใชบริการมากที่สุดเนื่องมาจากมาติดตอการขึ้นทะเบียนเด็กแรกเกิดและ
การขึ้นทะเบียนผูสูงอายุชวงเวลาที่ตนเองสะดวกที่สุดคือชวงพักเที่ยงจึงทำใหกองสวัสดิการสังคมมีผูมาใช
บริการมากที่สุด 

2. กองคลังเริ่มมีผูมาติดตอราชการเพ่ิมข้ึนเนื่องจากจะตองมีการเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางเพ่ือปรับ
โครงสรางแผนที่ภาษีแบบใหมจำนวน 153คนคิดเปนรอยละ 29.50 ซึ่งทาง อบต.สองหองก็มีการใหบริการ
ออกรับชำระในพื้นที่แตบางครั้งผูที่เสียภาษีไมวางในชวงเวลาดังกลาวจึงตองมาชำระเอง ณ ที่ทำการองคการ
บริหารสวนตำบลสองหอง 

3. สำนักปลัดมีผูมาใชบริการในชวงนอกเวลาราชการจำนวน 109 คนคิดเปนรอยละ 21.00 เนื่องจาก
ประชาชนมาติดตอขอรับการสนับสนุนน้ำดื่มเนื่องจากผลกระทบที่ไดรับจากการแพรระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา(โควิด-19) การแจงเหตุสาธารณะภัยและการขอรับน้ำอุปโภคและบริโภค 

4. กองการศึกษาฯซึ่งมีผูมาติดตอขอใชบริการในชวงเวลานอกราชการรองลงมาเปนลำดับที่ 4  จำนวน
55คนคิดเปนรอยละ 9.70 เพ่ือมาติดตอการทำโครงการประเพณีตางๆในพื้นที่ที่จะดำเนินการตามชวงเวลาที่
กำหนดเชนประเพณีสงกรานต, ประเพณีบุญรวมญาติเปนตน 

5. กองชางมีผูมาใชบริการจำนวน 28 คนคิดเปนรอยละ 5.40 เนื่องจากประชาชนมาติดตอขออนุญาต
สิ่งปลูกสรางที่มีการกฎเกณฑใหมในการขอเลขที่บานทำใหมีการบริการเพ่ิมขึ้นเพื่อนำไปประกอบการขอกู
สินเชือ่จากธนาคารตางๆ 

ซึ่งผูมาขอรับบริการตางไดรับการบริการอยางดีจากเจาหนาท่ี อบต.สองหองอยางครบถวนไมมีการ
รองเรียนในเรื่องลาชาหรือไมมีเจาหนาที่คอยใหบริการในชวงเวลาดังกลาวแตอยางใด 
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2. สรุปภาพรวมความพึงพอใจตอการใหบรกิารขององคการบรหิารสวนตำบลสองหอง 
2.1 วัตถุประสงค 

1. เพ่ือเปนตวัชี้วัดผลและวัดระดับความพงึพอใจของประชาชนที่มีตอการใหบริการขององคการ
บริหารสวนตำบลสองหอง รวมทั้งเปนแนวทางในการปรับปรุงการบริหารนโยบายในปถัดไป 

2. เพ่ือใชเปนแนวทางในการปรับปรุงแกไขปญหาการดำเนินงานดานตางๆ ขององคการบริหาร
สวนตำบลสองหองใหสามารถสนองตอบตอความตองการของประชาชนในพืน้ที่เปนหลัก โดยแยกหัวขอการ
ประเมินใหสอดคลองกับการใหบริการขององคการบริหารสวนตำบลสองหอง 

3. เพ่ือใหทันตอสภาพแหงปญหาและความตองการของประชาชน โดยมุงเนนถึงผลสัมฤทธิ์ตอ
ภารกิจที่องคการบริหารสวนตำบลสองหอง มีภาระหนาที่ตองทำ 

4. เพ่ือใหการบริการแกประชาชนมีความสะดวกรวดเร็ว มีประสิทธิภาพ คุมคา โดยให
ความสำคัญในทุกกระบวนงาน ทุกขั้นตอนที่จะตองมีผูรับผิดชอบตองานที่ทำนั้น 

การสำรวจความพึงพอใจในครั้งนี้นำขอมูลมาจาก ผูใชบริการที่มาใชบริการตามสวนงาน/กองงาน
ในช วงเวลาที่ มาติดตอราชการ และทางเว็บ ไซด  http://www.songhong.go.th/index.php/menu-
surveyorg  ซึ่งใหผูใชบริการประเมินความพึงพอใจในภาพรวมจำนวน 15 ขอประกอบดวย 

1. ดานที ่1 ความพึงพอใจตอกระบวนการและข้ันตอนการใหบริการ 
2. ดานที ่2 ความพึงพอใจตอชองทางการใหบริการ 
3. ดานที ่3 ความพึงพอใจตอเจาหนาที่ผูใหบริการ 
4. ดานที ่4 ความพึงพอใจตอสถานที่และสิ่งอำนวยความสะดวก   
การวิเคราะหขอมูล 

มากที่สุด  กำหนดให 5 คะแนน 
มาก   กำหนดให 4 คะแนน 
ปานกลาง  กำหนดให 3 คะแนน 
นอย   กำหนดให 2 คะแนน 
นอยทีสุ่ด  กำหนดให 1 คะแนน 

พรอมกำหนดเกณฑความพึงพอใจของประชาชนตอการใหบริการขององคการบริหารสวนตำบล 
สองหอง ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 เปนคาเฉลี่ยดังนี้ (อางอิงจากหนังสือของ บุญชม ศรีสะอาด    
เรื่อง การวิจัยเบื้องตน พิมพครั้งที่ 10 พ.ศ. 2560) 

คาเฉลีย่ 4.21-5.00  หมายถึง  มีความพึงพอใจมากที่สุด 
คาเฉลี่ย 3.41-4.20  หมายถึง  มีความพึงพอใจมาก 
คาเฉลี่ย 2.61-3.40  หมายถึง  มีความพึงพอใจปานกลาง 
คาเฉลี่ย 1.81-2.60  หมายถึง  มีความพึงพอใจนอย 
คาเฉลี่ย 1.00-1.80  หมายถึง  มีความพึงพอใจนอยที่สุด 

 สวนที่ 3  ขอเสนอแนะเปนคำถามปลายเปด ผูตอบแบบสอบถามสามารถแสดงความคิดเห็น
พรอมทั้งขอเสนอแนะในการปฏิบัติงานไดอยางมีอิสระ 

  
 
 
 
 
 



8 
 

 การเกบ็รวบรวมขอมลู 

 การสำรวจความพึงพอใจในครั้งนี้นำขอมูลมาจากแบบสอบถาม ณ จุดใหบริการที่ผูใชบริการที่มาใช
บริการตามสวนงาน/กองงานในชวงเวลาที่มาติดตอราชการซึง่ใหผูใชบรกิารไดตอบแบบสอบถามประเมินความ
พึงพอใจในภาพรวมจำนวน 15 ขอเสร็จนำมาประมวลผลรวมกับขอมูลทางเว็บไซด www.songhong.go.th  
 ซึ่งขอมูลผูตอบแบบสอบถามใชเพียง เพศและอายุโดยขอมูลท้ังหมดนำมาจากกลองแสดงความคิดเห็นไม
สามารถจำแนกเปนกองงานไดดังนั้นจึงสรุปไดดังนี ้

ตารางที่ 4:   จำนวนรอยละของผูตอบแบบสอบถามความพึงพอใจฯ จำแนกตามเพศ   
 

เพศ จำนวน รอยละ 
ชาย 36 28.30 
หญิง 91 71.70 
รวม 127 100 

  จากตารางที่  4 พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิงจำนวน91คนคิดเปน   
รอยละ 71.70 เพศชายจำนวน 36 คนคิดเปนรอยละ 28.30 ตามลำดบั ซึ่งแสดงใหเห็นวาเพศหญิงใหความ
สนใจและรวมมือในการตอบแบบสอบถามมากกวาเพศชาย 

สวนที ่2 กระบวนงานที่ใหบริการ 
ตารางที่ 5 : แสดงจำนวนและรอยละของเรื่องทีป่ระชาชนมาใชบริการประจำปงบประมาณ พ.ศ.2565 
 

ที ่ กระบวนงานใหบริการ จำนวนประชาชน
มาใชบรกิาร(คน) 

คิดเปนรอยละ 

1 การโอนใบอนุญาตประกอบกิจการสถานีบริการน้ำมัน -  
2 การแกไขเปลี่ยนแปลงประกอบกิจการสถานีบริการน้ำมัน(ระยะที่ 1:

ขั้นตอนออกคำสั่งรับคำขอรับใบอนุญาต) 
-  

3 การแกไขเปลี่ยนแปลงประกอบกิจการสถานีบริการน้ำมัน(ระยะที่ 2:
ขั้นตอนออกใบอนุญาต) 

-  

4 การตอใบอนุญาตประกอบกิจการสถานีบริการน้ำมัน -  
5 การออกใบแทนใบอนุญาตประกอบกิจการสถานีบริการน้ำมัน -  
6 การออกใบอนุญาตประกอบกิจการสถานีบริการน้ำมัน(ระยะที่ 1 : 

ขั้นตอนออกคำสั่งรับคำขอรับใบอนุญาต) 
-  

7 การออกใบอนุญาตประกอบกิจการสถานีบริการน้ำมัน(ระยะที่ 2 : 
ขั้นตอนออกใบอนุญาต) 

-  

8 การจดทะเบียนพาณิชย(ตั้งใหม)  15  
9 การจดทะเบียนพาณิชย(เปลี่ยนแปลง)  2  

10 การจดทะเบียนพาณชิย(ยกเลิก)  3  
11 การขอรับการสงเคราะหผูปวยเอดส -  
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ตารางที่ 5 (ตอ) 
 

ที ่ กระบวนงานใหบริการ จำนวนประชาชน
มาใชบรกิาร(คน) 

คิดเปนรอยละ 

12 การลงทะเบียนและยื่นคำขอรับเงินเบี้ยความพิการ 32  
13 การลงทะเบียนและยื่นคำขอรับเงินเบี้ยยังชีพผูสูงอายุ 97  
14 การรับชำระภาษีปาย 14  
15 การรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง 136  
16 การขอตออายุใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหนายอาหารหรอืสถานที่สะสม

อาหารพ้ืนที่เกิน 200ตารางเมตร 
-  

17 การขอตออายุใบอนุญาตจำหนายสินคาในที่หรือทางสาธารณะ -  
18 การขอตออายุใบอนุญาตประกอบกิจการท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพ 11  
19 การขอตออายุใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล -  
20 การขอใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหนายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร

พ้ืนที่เกิน 200ตารางเมตร 
-  

21 การขอใบอนุญาตจำหนายสินคาในที่หรือทางสาธารณะ -  
22 การขอใบอนุญาตประกอบกิจการที่เปนอันตรายตอสุขภาพ -  
23 การขอใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล -  
24 การจัดเก็บภาษบีำรุงทองที่ -  
25 การสนับสนุนน้ำอุปโภคและบริโภค 31  
26 การชวยเหลือสาธารณภัย 11  
27 การรับแจงเรื่องราวรองทุกข 25  
28 การขอรับขอมูลขาวสารของทางราชการ 9  
29 การขอตรวจดูขอมูลขาวสารของทางราชการ -  
30 การขอคัดสำเนาและรับรองขอมูลขาวสารของทางราชการ -  
31 การยื่นแบบบันทึกขอมูลผูประสบปญหาทางสังคม 49  

 
จากตารางที่ 5 พบวาเรื่องท่ีมาใชบริการมากที่สุดคือ การรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางจำนวน

136 คนคิดเปนรอยละ 28.70 อันดับที่ 2 คือเรื่องการลงทะเบียนและยื่นคำขอรับเงินเบี้ยยังชีพผูสูงอายุ
จำนวน 97 คน คิดเปนรอยละ 20.50 อันดับที่ 3 คือเรื่องการยื่นแบบบันทึกขอมูลผูประสบปญหาทางสังคม
จำนวน 49 คน คิดเปนรอยละ 10.30 และเรื่องที่มาใชบริการนอยที่สุดคือ เรื่องการจดทะเบียนพาณิชย
(เปลี่ยนแปลง) มีจำนวน 2 คน คิดเปนรอยละ 0.20 
 

สวนที่ 3 ผลการวิเคราะหขอมูลประเมินความพึงพอใจของประชาชนที่มีตอการใหบริการ แบง
ออกเปน 4 ดานประกอบดวย  

ดานที่ 1 ความพึงพอใจตอกระบวนการและข้ันตอนการใหบรกิาร  
ดานที่ 2 ความพึงพอใจตอชองทางการใหบริการ  
ดานที่ 3 ความพึงพอใจตอเจาหนาที่ผูใหบริการ  
ดานที่ 4 ความพึงพอใจตอสถานที่และสิ่งอำนวยความสะดวก 
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ตารางที ่6.      ระดับความพึงพอใจตอกระบวนการและขั้นตอนการใหบริการ 
N = 127 

ความพึงพอใจตอการ
ใหบรกิารขององคการ

บรหิารสวนตำบลสองหอง 

ระดับความพึงพอใจ 

 S.D. 

 
 

 
แปลคา 

 
 
คิดเปน
รอยละ พอใจ

มากทีส่ดุ 
พอใจ
มาก 

เฉยๆ ไมคอย
พอใจ 

ไม
พอใจ 

ดานที ่1 ความพึงพอใจตอกระบวนการและขั้นตอนการใหบริการ 

1.1 มีความชัดเจนในการ
แนะนำขั้นตอนการ
ใหบริการ 

 
31 

(20.50) 

 
93 

(70.90) 

 
3 

(8.70) 
- - 4.22 .70 มากที่สุด 84.40 

1.2 ขั้นตอนการใหบริการ
มีความคลองตัวและไม
ยุงยาก 

28 
(22.00) 

96 
(75.60) 

3 
(2.40) 

- - 4.20 .69 มาก 84.00 

1.3 มีความสะดวกรวดเร็ว 
ทันตามกำหนดเวลา 

 
26 

(20.50) 

 
88 

(69.30) 

 
13 

(10.20) 
- - 4.10 .70 มาก 82.00 

1.4 ไมเรียกใชเอกสารท่ี
เกินความจำเปน 

28 
(22.00) 

96 
(75.60) 

3 
(2.40) - - 4.32 .69 มากที่สุด 86.40 

 
รวม 

    4.21 0.70 มากทีส่ดุ 84.20 
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แผนภูมิที ่2 : แสดงการเปรียบเทียบความพึงพอใจตอกระบวนการและข้ันตอนการใหบริการ 
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ตารางที ่7.      ระดับความพึงพอใจตอชองทางการใหบริการ 
N = 127 

ความพึงพอใจตอการ
ใหบรกิารขององคการ

บรหิารสวนตำบลสองหอง 

ระดับความพึงพอใจ 

 S.D. 

 
 

 
แปลคา 

 
 
คิดเปน
รอยละ พอใจ

มากทีส่ดุ 
พอใจ
มาก 

เฉยๆ ไมคอย
พอใจ 

ไม
พอใจ 

ดานที ่2 ความพึงพอใจตอชองทางการใหบรกิาร 

2.1 ชองทางการ
ใหบริการ ณ ที่ตั้ง
สำนักงาน 

42 
(33.10) 

66 
(52.00) 

19 
(14.90) 

- - 
4.18 .77 มาก 80.00 

2.2 ชองทางการ
ใหบริการในชองทาง
ออนไลน 

 
26 

(20.50) 

 
88 

(69.30) 

 
13 

(10.20) 
- - 4.10 .70 มาก 82.00 

2.3 ชองทางการ
ใหบริการทางโทรศัพท 

37 
(29.10) 

78 
(61.40) 

12 
(9.50) - - 4.20 .69 มาก 84.00 

  รวม    4.16 .76 มาก 83.20 
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แผนภูมิที ่3 : แสดงการเปรียบเทียบความพึงพอใจตอชองทางการใหบริการ 
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ตารางที ่8.      ระดับความพึงพอใจตอเจาหนาที่ผูใหบริการ 
N = 127 

ความพึงพอใจตอการ
ใหบรกิารขององคการ

บรหิารสวนตำบลสองหอง 

ระดับความพึงพอใจ 

 S.D. 

 
 

 
แปลคา 

 
 
คิดเปน
รอยละ พอใจ

มากทีส่ดุ 
พอใจ
มาก 

เฉยๆ ไมคอย
พอใจ 

ไม
พอใจ 

ดานที ่3 ความพงึพอใจตอเจาหนาทีผู่ใหบริการ 

3.1 ใหบริการดวยความ
สุภาพและความเอาใจใส 
และเปนกันเองพรอมที่จะ
ใหบริการ 

 
57 

(44.90) 

 
61 

(48.00) 

 
9 

(7.10) - - 4.38 .68 มากที่สุด 87.60 

3.2 แตงกายเหมาะสม มี
บุคลิกและลักษณะทาทาง
ที่สุภาพ 

 
50 

(39.40) 

 
68 

(53.50) 

 
9 

(7.10) 
- - 4.20 .70 มากที่สุด 86.40 

3.3 มคีวามรู ความสามารถ
ในการใหบริการ (เชน ตอบ
ขอสงสัยไดตรงประเด็นให
คำแนะนำ และชวยแกปญหา
ไดเหมาะสม เปนตน) 

 
50 

(39.40) 

 
60 

(47.20) 

 
12 

(9.40) 

 
5 

(3.90) - 4.22 .70 มากที่สุด 84.40 

3.4 มีความซื่อสัตยสุจริต
ในการปฏิบัติหนาที่ (เชน 
ไมขอสิ่งตอบแทน เปน
ตน) 

 
37 

(29.10) 

 
78 

(61.40) 

 
12 

(9.40) - - 4.32 .76 มาก 84.00 

  รวม    4.28 .72 มากทีส่ดุ 85.60 
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แผนภูมิที ่4 : แสดงการเปรียบเทียบความพึงพอใจตอเจาหนาที่ผูใหบริการ 
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ตารางที ่9.      ระดับความพึงพอใจตอสถานท่ีและสิ่งอำนวยความสะดวก 
N = 127 

ความพึงพอใจตอการ
ใหบรกิารขององคการ

บรหิารสวนตำบลสองหอง 

ระดับความพึงพอใจ 

 S.D. 

 
 

 
แปลคา 

 
 
คิดเปน
รอยละ พอใจ

มากทีส่ดุ 
พอใจ
มาก 

เฉยๆ ไมคอย
พอใจ 

ไม
พอใจ 

ดานที ่4 ความพงึพอใจตอสถานที่และสิง่อำนวยความสะดวก 

4.1 มีการตอนรับดูแล
และอำนวยความสะดวก
ดานเอกสาร 

 
47 

(37.00) 

 
74 

(58.30) 

 
6 

(4.70) 
- - 4.32 .76 มากที่สุด 86.40 

4.2 ความเพียงพอของสิ่ง
อำนวยความสะดวก เชน 
ที่นั่งพัก,หองนำ้ และที่
จอดรถ เปนตน 

 
51 

(40.20) 

 
71 

(55.90) 

 
5 

(3.90) - - 4.36 .70 มากที่สุด 87.20 

4.3 ปายขอความบอกจุด
บริการ/ปาย
ประชาสัมพันธมีความ
ชัดเจนและเขาใจงาย 

 
52 

(40.90) 

 
58 

(45.70) 

 
7 

(5.50) 

 
10 

(7.90) - 4.20 .69 มาก 84.00 

4.4 ความสะอาดและ
ความปลอดภยัของ
สถานทีโ่ดยรวม 

47 
(37.00) 

75 
(59.10) 

5 
(3.90) - - 4.33 .69 มากที่สุด 86.60 

รวม 4.30 .71 มากทีส่ดุ 86.00 
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แผนภูมิที ่5 : แสดงการเปรียบเทียบความพึงพอใจตอเจาหนาที่ผูใหบริการ 
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สรุปผล 
จากระดับความพึงพอใจลำดับที่ 6 - 9  พบวามีความพึงพอใจตอการใหบริการขององคการบริหาร   

สวนตำบลสองหองประจำป 2565  อยูในระดับมากที่สุด (x̄ = 4.24, S.D. = .72)  คิดเปนรอยละ 84.80    
โดยเรียงตามลำดับคาเฉลี่ยในแตละดานจากมากไปหานอยดังนี ้ 

1. ดานที่ 4 ความพึงพอใจตอสถานที่และสิ่งอำนวยความสะดวก (x̄ = 4.30, S.D. = .71)   
คิดเปนรอยละ 86.00  

2. ดานที่  3 ความ พึ งพอใจตอเจาหน าที่ ผู ให บริการ (x̄ = 4.28, S.D. = .72) คิดเป น         
รอยละ 85.60  

3. ดานที่ 1 ความพึงพอใจตอกระบวนการและขั้นตอนการใหบริการ (x̄ = 4.21, S.D. = .70) 
คิดเปนรอยละ 84.20 สวนดานที่มีคาเฉลี่ยนอยที่สุดคือ 

4. ดานที่ 2 ความพึงพอใจตอชองทางการใหบริการ (x̄ = 4.16, S.D. = .76) คิดเปนรอยละ 
83.20  

เมื่อวิเคราะหรายขอในแตละดาน มีดังนี้ 
1. ดานที่ 1 ความพึงพอใจตอกระบวนการและขั้นตอนการใหบริการพบวาขอ 1.3 มีความ

สะดวกรวดเร็ว ทันตามกำหนดเวลามีคาเฉลี่ยนอยที่สุด (x̄ = 4.10, S.D. = .70) คิดเปนรอยละ 82.00  
2. ดานที่ 2 ความพึงพอใจตอชองทางการใหบริการพบวาขอ 2.2 ชองทางการใหบริการใน

ชองทางออนไลนมีคาเฉลี่ยนอยท่ีสุด (x̄ = 4.10, S.D. = .71) คิดเปนรอยละ 82.00 
3. ดานท่ี 3 ความพึงพอใจตอเจาหนาที่ผูใหบริการพบวาขอ3.2 แตงกายเหมาะสม มีบุคลิกและ

ลักษณะทาทางท่ีสุภาพ มีคาเฉลี่ยนอยที่สุด (x̄= 4.20, S.D.  = .70) คิดเปน  รอยละ 84.00 
4. ดานที่ 4 ความพึงพอใจตอสถานที่และสิ่งอำนวยความสะดวก พบวาขอ 4.3 ปายขอความ

บอกจุดบริการ/ปายประชาสัมพันธมีความชัดเจนและเขาใจงายโดยรวมมีคาเฉลี่ยนอยที่สุด (x̄= 4.20,      
S.D.  = 69) คิดเปนรอยละ 79.00 

 
ขอแสนอแนะของผูรับบริการ 
1. ดานที่ 1 อบต.สองหองตองดำเนินการปรับปรุงกระบวนการทำงานและสรุปผลการดำเนินงาน

ประจำปและมีการประชาสัมพันธผานชองทางตางๆเชน web site, Face book ใหประชาชนไดรับทราบ 
2. ดานที ่2  ควรมีการปรับปรุงชองทางการใหบริการในชองทางออนไลนดังนั้นเห็นควรพิจารณาจัดใหมี

ชองทางการติดตอที่สะดวกและหลากหลายชองทางเชน Line, แชตเฟส เปนตน  และใหความสำคัญในการนำ
เทคโนโลยีมาพัฒนาการใหบริการ 

3. ดานที่ 3  อบต.สองหองควรมีการกำหนดการแตงกายเจาหนาที่ใหอยูในทิศทางเดียวกันหรือให
เจาหนาที่มีปายชื่อติดตัวเพ่ือใหผูมาติดตอสามารถขาใจไดวาคนนี้คือคนทีส่ามารถใหบริการได 

4. ดานที ่4 อบต.สองหองควรมปีายขอความบอกจุดบริการ/ปายประชาสัมพันธขั้นตอนการใหบริการมี
ความชัดเจนและเขาใจงาย 

ความพึงพอใจของผูมาใชบริการในภารกิจขององคการบริหารสวนตำบลสองหอง ถือเปนเรื่องสำคัญที่จะ
สะทอนประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการปฏิบัติหนาท่ีของเจาหนาที่ในสังกัด และการบริหารงานของ
ผูบริหาร  

ดังนั้นเพ่ือเปนพัฒนาการใหบริการใหตรงใจกับประชาชนมากที่สุด ควรใหมีการจัดเวทีรับฟงความ
คิดเห็นและความตองการของประชาชนอยางสม่ำเสมอ พรอมทั้งนำเรื่องเขาสูการประชุมประชาคมตำบลใน
การขอความเห็นและแนวทางการพัฒนางานใหบริการใหดียิ่งข้ึนตอไป 


